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RESOLUCION NO. 21/2017 QUE EMITE

EL COMITE DE INFORMACION DE LA

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y

SECRLTARIA Tor ¢ RECURSOS NATURALES (SEMARNAT),

§RECTROS ML AL DERIVADA DE LA SOLICITUD DE

INFORMACION CON NUMERO DE
FOLIO 0001600377916

SEMARNAT

ANTECEDENTES.

I Con fecha 18 de octubre de 20186, Ia Unidad de Enlace de esta Secretaria recibié
a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de informacion
radicada bajo el nimero de folio citado en el rubro, misma que consiste en:

“Copia de los oficios con sus anexos recibidos y contestados con su anexos

para todas la reuniones del consejo de administracion del GACM para el
nuevo aeropuerto” (Sic)

i Con fecha 15 de noviembre de 2016, Ia Unidad de Enlace notificé el Oficio Nam.
UCPAST/UE/6/3213, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, el cual

contiene la respuesta a la soficitud de acceso a la informacion con numero de folio citado
al rubro y que consiste en;

‘En respuesta a su solicitud, la Direccién General de Impacto y Riesgo
Ambiental (DGIRA), realizé la busqueda correspondiente en el Sistema

Nacional de Tramites, localizando ef proyecto LOS CARDONES, con clave
03852013M0005.

En ese orden de ideas, se procedio a la bdsqueda en dicho sistema,
respecto de la Condicionante 9, inciso a) del término Séptimo, en relacién a
la propuesta del sitio para el deposito de tepetate con potencial de
generacion de drenaje acido dentro de (a superficie de 127.67 hs que se
- encuentra fuera de la ANP, establecida en el oficio resolutivo del proyecto de
merito; sin embargo, no se obtuvo resuffado, es decir, no se tiene registro

del ingreso de alguna constancia relativa a dicho inciso de la condicionante
9. '

Asimismo, se llevé a cabo la revisién del expediente administrativo glosado
para el proyecto en comento, en el que tampoco se identifico ningan
elemento de conviccion que permita suponer que el promovente haya
ingresado a esta Direccion General, alguna propuesta relacionada con el
cumplimiento a la condicionante 9 inciso “a”, prevista en el oficio resolutivo
SGPA/DGIRA/DG. -5124 de fecha 12 de junio del 2014.” (Sic)

[l Con fecha 25 de noviembre de 2016, el solicitante interpuso recurso de revision

ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion
de Datos Personales (INAI), en los siguientes términos:

“Acto que se recurre y puntos petitorios:
se recurre para los siguientes efectos /solicita que entregue documento de Jey
oficial membreteado y firmado por el funcionario en su respuesta que dio con
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sus soportes oficiales y no un simple dicho en hoja en blanco y para efectos
como el ente es parfe del Consejo de administracion y participa su comisario
tiene toda la documentacion solicitada y deberd de eniregarlo y son unas
2000 hojas las actas con sus anexos firmadas por fos comisarios como fo
informo GACM que también participa con este entre en el consegjo de
administracion” (sic) ‘

V. Con fecha 30 de noviembre de 2016, |a Unidad de Enlace recibio a través del
Sistema "Herramienta de Comunicacién”, el acuerdo emitido por el Secretario de
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Informacion, a través del cual admitid a
tramite el Recurso de Revision radicado con el nimero de expediente RRA
4340/16, toda vez que acredit¢ los requisitos contenidos en el articulo 147, 148

y149 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
(LFTAIP).

V. El 09 de diciembre de 2016, mediante oficio sin numero la Unidad de Enlace envio
- el escrito de alegatos correspondientes.

VL. Con fecha 02 de enero de 2017., la Unidad de Enlace recibi6 a traves del sistema
‘Herramienta de Comunicacion” la Resolucién emitida por el INAI en el

expediente RRA 4340/16, a fravés de ia cual los Comisionados resolvieron lo
siguiente:

n[”. ]

En tal consideracion, es que este instituto concluye que en el presente
asunto a estudio, lo conducente es REVOCAR /a respuesta de la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, por lo que se le
instruye a efecto de que realice una busqueda exhaustiva en fa
Oficina del Titular de la Direccion General de Impacfo y Riesgo
Ambiental, empleando un criterio amplio, y proporcione la informacion
requerida por el particular, esto es, los oficios recibidos y contestados
para fodas las reuniones del Consejo De Administracion del Grupo

Aeroportuario de fa Ciudad de México, S.A. de CV., con sus
respectivos anexos.

Para efectos de su cumplimiento, y toda vez que en la solicitud de
acceso se seflalé como modalidad preferente medios electronicos, al
correo electrénico que proporciond fa hoy recurrente o ponerla a su
disposicion en un sitio de internef, y comunicarfe los datos que le
permitan acceder a la misma.
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En caso de justificar la imposibilidad para entregar las actas en la
modalidad solicitada, debera ponerlas a su disposicién en todas las
demas modalidades proporcionando los costos de reproduccién y en
su caso de envio, en términos del articulo 136 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica.

En caso de que dichas documentales, contengan informacion
susceptible de ser clasificada, se instruye a la entrega en version
ptiblica, en este entendido, debera entregar de la misma manera a la

hoy recurrente la resolucion emitida por su Comité de Transparencia
que confirme dicha clasificacion.

En el supuesto del parrafo que procede y en términos de lo dispuesto
por el articulo 157 péarrafo sequndo de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a fa Informacion Publica, este instituto, previa
su entrega a la recurrente, verificara la version publica elaborada por
el sujeto obligado, a efecto de estar en posibilidad de tener plena
certeza del debido acceso a la informacion solicitada y, con elio, la

debida proteccion de la informacion que en su caso fue clasificada.”
(SIC)

VIl. Con el fin de atender el cumplimiento a la Resolucién mencionada en el punto
previo la Unidad de Enlace la turnd el 4 de enero del presente afio, a la
Direccion General de Impacte y Riesgo Ambienta (DGIRA) quien, en
consecuencia, el 10 de enero del afio 2017 envid el oficio
SGPA/DGIRA/DG/0186, mediante el cual informa al Presidente del Comité de
Informacién, que se llevd a cabo una minuciosa y exhaustiva busqueda de los
oficios recibidos y contestados para las reuniones del Consejo de Administracion
del Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, S.A. de C.V.(GAICM) con sus
anexos, en la Oficina del Titular de ta DGIRA, asi como en ias instalaciones que
ocupa la Direccién General, localizando diversos oficios recibidos y emitidos,
en version electrénica, que se adjuntan al presente.

Asimismo, manifestd: ‘No obstante, de conformidad con 19 de fa Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (LGTAIP), articulo 13 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica (LFTAIP) y Vigésimo
séptimo de los Lineamientos que establecen los procedimientos internos de
afencién a solicifudes de acceso a la informacién pablica;, la informacion
concerniente a los anexos de los oficios recibidos relacionados con las
reuniones del Consejo de Administracion del Grupo Aeroportuario de fa Ciudad de
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Mexico, S A. de CV. (10 CD'S, 4 ACTAS Y 3 CARPETAS) no fueron
localizados, motivo por el cual y en cumplimiento a los articulos 65, fraccion If y
141, fraccion Il de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién

Publica, se solicita confirmar la inexistencia de dichos anexos, en base a los
siguientes motivos:

1. El pasado 16 de noviembre de 2016, hubo una fuga de agua afectando el
lugar destinado para el archivo de las documentales de esta Direccién
General de Impacto y Riesgo Ambiental, provocando pérdida de diversa
informacién, entre las que se encuentran, los anexos sefialados.

2. La busqueda de informacion, se llevé a cabo en la Direccién General de
Impacto y Riesgo Ambiental, (se anexa acta de hechos).

3. No existe servidor plblico responsable de contar con dicha mformac:on
debido al caso fortuito descrito en el acta de hechos”. (Sic)

Vi La DGIRA envio una aclaracion al oficio SGPA/DGIRA/DG/0186, mediante el
cual indico que el responsable del archivo dinamico de la DGIRA es el Lic. Marco

Antonio Herrera Perez Pérez, Jefe de Departamento de Registro y Conclusiones
de la DGIRA.

CONSIDERANDO

l. Que este Comité de Informacién es competente para confirmar, modificar o
revocar |la declaracion de inexistencia de informacién que realicen los titulares de
las Areas de la SEMARNAT, en los términos que establecen los articulos 65,
fraccion Il y 141, fraccién |l de la LFTAIP; 44, fraccién |i y 138, fraccion |l de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la informacic’m Publica (LGTAIP).

IIl.  Que los articulos 13 de la LFTAIP y el 19 de la LGTAIP, indican que se presume
que la informacion debe existir si se refiere a las facultades, competencias y
funciones gue los ordenamientos juridicos aplicables otorgan a los sujetos
obligados; sin embargo, en los casos en que ciertas facultades, competencias o
funciones no se hayan ejercido, se debe fundar y motivar la respuesta en funcion
de las causas que motiven la inexistencia.

Por su parte, el articulo 20 de la LGTAIP, indica que ante la negativa del acceso a
la informacion o su inexistencia, el sujeto obligado debera demostrar que la
informacion solicitada esta prevista en alguna de las excepciones contenidas en
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dicha Ley o, en su caso, demostrar que la informacién no se refiere a alguna de
sus facultades, competencias o funciones.

Que los articulos 130, parrafo cuarto de la LFTAIP y 129 de la LGTAIP, establecen
que: “los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los Documentos que se
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el
solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existenfes, conforme a las

caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre asi lo
permita”.

Que los articulos 138 de la LGTAIP y 141 de la LFTAIP, determinan que cuando la

informacion no se encuentre en los archivos del sujeto obligado el Comite de
Transparencia:

(43

Il.  Expedira una resolucion que confirme la inexistencia del Documento,

P

Que los articulos 139 de la LGTAIP y 143 de la LFTAIP, establecen que la
resolucion del Comité de Transparencia que confirme la inexistencia de la
informacién solicitada contendra los elementos minimos que permitan al solicitante
tener la certeza de que se utilizé un criterio de biusqueda exhaustivo, ademas de
sefialar las circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron ia inexistencia
en cuestion, y sefalara al servidor publico responsable de contar con la misma.

Que mediante el oficio SGPA/DGIRA/DG/0186, ia DGIRA manifesto los motivos y
fundamentos para considerar que la informacién solicitada es inexistente, mismos

gue se plasmaron en el Antecedente VII, lo que por obviedad de repeticiones se
dejan aqui por establecidos.

La DGIRA llevé a cabo una minuciosa y exhaustiva busqueda de los oficios
recibidos y contestados para las reuniones del Consejo de Administracion del
GAICM con sus anexos, en la Oficina del Titular de la DGIRA, asi como en las
instalaciones que ocupa la Direccion General, localizando diversos oficios
recibidos y emitidos, en versién electrénica, que se adjuntan al presente.

Al respecto, este Comité considera que la DGIRA sefalté las circunstancias de
tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestion y que se describen
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en el acta de hechos anexa al oficio SGPA/DGIRA/DG/0186, como a continuacién
e indica:

Circunstancia de modo: La DGIRA llevé a cabo una minuciosa y exhaustiva
blsqueda de los oficios recibidos y contestados para las reuniones del Consejo de
Administracion del Grupo Aeroportuarioc de la Ciudad de México, S.A. de
C.V.(GAICM) con sus anexos, en la Oficina del Titular de la DGIRA, asi como en
las instalaciones que ocupa la Direccion General; sin embargo, no fueron
localizados los anexos de los oficios recibidos consistentes en (10 CD’S, 4
ACTAS Y 3 CARPETAS), de la misma manera, sefiala que el pasado 16 de
noviembre de 2016 hubo una fuga de agua afectando el lugar destinado para el
archivo de las documentales de la DGIRA provocando la pérdida de diversa
informacion, entre las que se encuentran para el caso en concreto los anexos de
los oficios recibidos y del hecho del CD adjunto al oficio recibido el 29 de

noviembre de 2016, esta dariado, por lo gue no es posible obtener la informacion
gue contiene.

Circuhstancia de Tiempo: 9 de enero de 2017 a las 17:00 horas.

Circunstancia de Lugar: En las instalaciones que ocupa la DGIRA sitio Av.

Ejercito nacional 223, Colonia Anahuac, Delegacion Miguel Hidalgo, Cddigo Postal
11320,

De lo antes expuesto, se desprende que la DGIRA, realizd la blUsqueda minuciosa y
exhaustiva en |a Oficina del Titular de la DGIRA, asi como en las oficinas que ocupa
dicha Direccion, sin localizar la informacidén concerniente a los anexos de los oficios
recibidos relacionados con las reuniones del Consejo de Administracion del Grupo
Aeroportuario de la Ciudad de Meéxico, S.A. de C.V. (10 CD'S, 4 ACTAS Y 3
CARPETAS), por ello, éste Comité una vez analizadas las manifestaciones de la
DGIRA y el sustento normativo en el que se apoya, se estima que en el presente caso
se actualiza la hipotesis prevista en los articulos 13 de la LFTAIP: 19 y 20 de la LGTAIP

y en consecuencia, resultan aplicables los articulos 138, fraccion |l de la LGTAIP y 141,
fraccion il de ia LFTAIP,

Con base en lo referido en los Considerandos que anteceden, este Comité de
informacion analizo la declaracién de inexistencia de la informacion, en apego a lo

establecido en los articulos 13 y 143 de la LFTAIP y 19, 20, y 139 de la LGTAIP; por lo
que se emiten los siguientes:
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RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se confirma la declaracion de inexistencia de la informacién sefialada en
el Antecedente Vil, de conformidad con lo expuesto en la parte Considerativa de la
presente Resolucion, como lo seiialé la DGIRA; lo anterior, con fundamento en los
articulos 141 fraccion |l de la LFTAIP y 138, fraccion |l de la LGTAIP,

SEGUNDO.- Se instruye a la Unidad de Enlace para notificar la presente Resolucion a

la DGIRA, asi como, al solicitante y al INAl como parte del cumplimiento de Ia
Resolucion del Recurso de Revision RRA 4340/16.

Asi lo resolvio el Comité de Informacion de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales el 16 de enero de 2016.

Dr. Arturo Flores Martinez
Suplente del Presidente del Comité de Informacion de la

" Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales

\

“Suplente del Titular del Organo Interno de Control en la

Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales

e

Titular de la Unidad de Enlace de la
ecretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
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